7 Est autem obseruandum, quâdo post פִּי mi, vel מה ma, sequitur aliud relatiuum, tunc ipsum פִּי mi, vel מה ma, non sonare quis vel quid, sed is, vel id, ut מה שְׁחִיה ma sciehaja, id quod fuit. Eccles. 1.

Appendix.

1 Demonstrativa, Relatum, & Interrogativa, Articulos, more Nominum, admittunt. *לזה* laze, huic, *זה* eth ze, hunc, *מי* mizze, ab hoc. Atque ita tria fœminina singularia *לאלה* leelle, his *אלה* eth elle, hos, has, *מאללה* meelle, ab his. *Sic אשר לאך לאשכיר*, cui, quibus, *אתה אשכיר*, quē, quam, quos, quas, quod, quæ. *Sic אמר לאמי*, cu-
ius? cui? quorum? quarum? quibus?
אתה ממי, quem? quā? quos? quas?
מי מימי, à quo? à qua? à quibus?
Eodemq; modo cætera interrogativa.

2 Quando post *מה מי*, *מה מא*, &c. se-
quitur relatum *אשר אלכير*, vel *וְ* scie,
illus מה mi, vel *זה ma*, non censetur esse
interrogatum, sed relatum, ut Eccles. I.
מה מה ma sciehaja, id quod fuit.
quamquam hoc quoque vulgatus Inter-
pres verrit, Quid est quod fuit? & Se-
ptuaginta, *τι τὸ γεγονός;*

3 *Eis*

3 Eisi reciprocis Hebraicarere videntur, eorum tamen loco viuntur affixis tertiae personæ in verbis, nominibus, & alijs orationis partibus, quæ affixa recipiunt. In ceteris integra pronomina ejusdem persone adhibent. Ergo יְבָרֹךְ devaro, explicabitur verbum ejus, & verbum suum: יְמַדֵּשׁ sciemaro, vel יְמַדֵּשׁ sciama otho, custodiuit eum, vel custodiuit se: יְלִיָּה nghalau, super eum, & super se: Porro, ex orationis contextu vira significatio sit usurpanda, facile intelligetur.

Appendix de mutatione punctorum in nominibus.

1 Quinque sunt causæ, cur aliquando puncta vocalia mutentur in nominibus. Prima est accentus. Secunda, regimen generi. Tertia, numerus multitudinis. Quarta, genus fæmininum. Quinta, conjunctio cum pronomine possessivo, quod & affixum dici solet.

Puncta in nominibus quinque de causis mutantur.

2 Accentus duobus modis puncta mutare solet: nam accentus distinguentes, nimirum

mirum Siluc, Athnach, Zakeph caton,
 & Revia, frequenter mutant vocales bre-
 ues in longas, ut - אַ in אָ, אַ ac in וְ vel
 in וְ in אַ. Hinc propter hujusmodi ac-
 centus saepe legimus וְ sciamesc, sol,
 pro וְ sciemesc. אַ arets, terra, pro
 אַ erets. וְ ismachu, lætabuntur,
 pro וְ ismechu. חַפְצָו chaphetsu,
 volent, pro וְ chaphtsu, & similia:
 contrâ vero accentus, qui dicitur maccaph,
 plerumque vocales longas mutat in bre-
 ues: hinc בְּ ma, ante maccaph vertitur in
 בְּ ma, כְּ col, vertitur in בְּ col,
 & sic de ceteris.

3 Aliæ quatuor cause non mutant o-
 mnia puncta, sed solum quatuor, videlicet
 וְ, יְ, הְ, וְ, de quorum mutatione antequam
 explicemus, obseruada sunt duo: unum est,
 præter illa quatuor puncta, etiam sceua
Sceua non-
quam mu-
tatur.
 interdum mutari: sed ideo non numerari
 inter puncta mutabilia, quod nec sit pun-
 ctum propriè, sed semipunctum; nec mute-
 tur ob illas causas, ob quas mutantur alia
 pun-

DE PRONOMINE.

19
puncta, sed solum ne duo sceuam initio
concurrant, ut virumque videatur legen-
dum: iunc enim primum sceua veretur in
chiric, ut verbi gratia dicimus לְלִמּוֹד, Lil-
mod, ad descendū, pro לְלִמּוֹד lelmod:
si autem primum sceua sit compositum, ut
sub gutturalibus ferè contingit, auferatur so-
lum ipsum sceua, & remaneat purum pa-
zach, aut purum segol, ut pro נָנוֹן nghan-
ve, dicimus עֲנוֹן nghanve, mansueti, &
pro יְלִיּוֹן ngheglo, dicimus יְלִיּוֹן nghe-
glo, vitulus eius. Alterum est, quod ob-
seruari volumus, nomina omnia aut esse
monosyllaba, aut dissyllaba, aut polysylla-
ba: sed tamen eandem esse rationem hoc
loco dissyllaborum, & polysyllaborum: in po-
lysyllabis enim non mutantur nisi duo ul-
tima puncta, prioribus immotis permane-
tibus, nisi forte sceua mutandum sit in chi-
ric, ne duo sceuam simul elegantur, ut in no-
minibus fæmininis plerumque accidit: di-
cemus ergo ordine, qua ratione mutentur
singula puncta, tam in monosyllabis, quam

893

in ultima, & penultima polysyllaborum.

De ... in monosyllabis.

4 Monosyllaba, quæ habet puncta mutabilia, illa sunt, quæ fiunt à radicibus incipientibus à nun, vel à jod, vel quæ derivantur à radicibus duplicantibus secundam, vel habentibus literam vau in secundam, aut literam hé in tertia.

De monosyllabillis ex radice Pe nun.

5 Et quidem primi ordinis unum tantum est monosyllabum, nimirū נָרְדָה nerd, nardus, quod in plurali facit נָרְדִים nerdim, cum affixo נָרְדִי nirdi.

De monosyllabis ex radice Pe jod.

6 Secundi ordinis duo solum inueniuntur, nimirum נָצֵף tse, egestio, à verbo נָצַף jatsa, exire, & יְדָנָגֵח deangh, scientia, à verbo יְדָנָגֵח jadangh, scire, quæ puctum suum nunquam mutant.

De monosyllabis ex radice duplante secundam.

7 Tertiij ordinis multa sunt monosyllaba, quæ quidem puncta sua non mutant, donec

donec monosyllaba manent: si autem propter affixa pronomina, aut aliam quamlibet causam fiant polysyllaba, mutant longas vocales in breues, camets in patach, tserc in chiric, cholem in kibbuts: quia tunc accedente tertia litera incipit daghes apparet, quod latebat in secunda, ut iyngħaz, fortis, in plurali facit דַיְנֵי nghaz-zim. iy nghez, capra, in plurali יָמִים nghizzim. iy nghoz, fortitudo, in plurali יָמִים nghuzzim. Sunt etiam quinque huius ordinis, quae irregulariter mutant patach in chiric, ut צְדִים tseddīm, latera, פְּסִים missim, tributa. פְּתִים pittim, buccellæ, סְפִים sippim, limina, שְׁכִים scicim, laquei. סְפִים saph, limen, שְׁכִים sciac, laqueus, צָר tsad, latus, מָס mas, tributum, פְּתָה pat, buccella.